44. Majemon. §. 5. *כל הצריך נ"י והטביל ידיו במי מקוה אינו צריך דבר אחר: ואם הטבילן במים שאין בהם שיעור מקוה או במים שאובים שבקרקע לא עשה כלום Qui opus habet Lotione manuum, & immergit eas in aquas alicujus conceptaculi, is non opus habet re aliâ. Quod si verò eas immerferit in aquas quæ non habent debitam mensuram conceptaculi (quæ est quadraginta Searum, Majemon. in הלכות מקואות cap. 4.) aut in aquas haustas, is nihil agit; quia aquæ haustæ non purificant manus nisi per Lotionem, sive affusionem è vase. De hoc postremo tamen nonnulli variant.*

45. Qui lavat manus suas in fonte, etiamsi non sint in eo quadraginta Sear, עלתה לו טבילה במקום נטילה ejus immersio valet loco Lotionis, præsertim si ambæ manus immersæ & aquâ coopertæ fuerint unâ vice simul & semel, &c. Schylchan Aruch Num. 159. §. 14.

46. Qui transit flumen aliquod, neque secum habet vasculum unde lavet manus, non accipiet aquas manu unâ, & eâ præbebit manui alteri: quia hæc neque esset Lotio, neque Immersio, ידיו יטבול שת' ידיו immerget ambas manus. Ibid. §. 17.

47. Qui unam manum lavat per Lotionem, alteram per Immerfionem, ejus manus puræ sunt. Ibid. §. 18.

48. Qui immergendo manus lavat, non necesse habet duabus vicibus immergere, sicut bis aquæ sunt affundendæ, aut ter; sed sufficit vice unâ: non etiam tenetur manus in altum tollere & elevare: non denique tenetur למטפוח de exsiccatione earum ad mantile. Quamprimum enim eas vice unicâ immerferit, purus est, neque immundæ fiunt aquæ remanentes super manibus. Licet verò non teneatur exsiccare manus ad mantile; nihilominus non licet eis cibum atrectare, עד שנתגברו מאליהן משום מיאוס, donec exsiccatae fuerint à seipsis; quia id fordidum haberetur, vel, nauseam movet. Ibid. §. 19.

49. Qui immergendo manus lavat, non recitat benedictionem super Immerfione, sed super נטילת ידים Lotione manuum. In hoc tamen etiam discrepant.

Porro fuerunt etiam quidam superstitiosiores, qui durante prandio quoque Lotionem manuum iterabant בין תבשיל לתבשיל inter edulium unum & alterum. Hanc Lotionem vocabant סם אמצעיים Aquas medias: sed dicunt, esse רשות Liberam, & Arbitrariam, in Talmud Cholin folio 105. col. 1. Majemon, cap. citato §. 3.

In Col-bo: פטמים שאדם רוחץ בין תבשיל לתבשיל לנקות לפיכך אין צריך לכרך. Quandoque lavat aliquis inter edulium unum & alterum munditie diutaxat causâ: unde non tenetur de Benedictione recitanda.

Attamen inter Caseum & Carnem dicunt דזונה necessariam esse Lotionem, &c.

50. Ex his, quæ de Materia & Forma Lotionis manuum Judaicæ dicta sunt, videndum nunc, num aliquid erui possit, ad illustrationem verborum Marci Evangelistæ, quando ait; *Οἱ γὰρ Φαρισαῖοι, καὶ πάντες οἱ Ἰουδαῖοι ἐὰν μὴ πύμην ὑψόψωσι δις χεῖρας ἐκ ἐδύσεως, κρατῆντες τὴν παράδοσιν τῶν πρεσβυτέρων.* Nam Pharisei, & omnes Judæi, nisi πύμην laverint manus, non edunt, tenentes traditionem seniorum.

51. Quid πύμη sibi hîc velit, non convenit inter Interpretes:

52. Quidam referunt ad Mensuram Lotionis, & reddunt, Ad cubitum, Cubitaliter; quam sententiam; ut supra vidimus, approbat & laudat D. Cenfor noster.

Mihi verò hæc expositio omnium, quæ afferuntur, videtur longè absurdissima. Nam ex verbis Evangelistæ manifeste liquet, respici in eis ad aliquam Consuetudinem inter Judæos usitatam, & Traditionem notam acceptam. Atqui nos ostendimus in Vindiciis nostris, Lotionem manuum cubita-

cubitalem, seu, usque ad Cubitum, Hebræis planè esse incognitam, nec vel minimam de ea Traditiunculam uspiam extare. Unde quâ specie quoque prætextu huc ista Phrasis trahi possit, non video. Itaque non sine causa *fabulosam* hanc sententiam vocavit doctissimus Erasmus in Annotationibus suis ad cap. 7. Marci scribens; *Ad hæc nihil cause video, cur hæc fabula de Lotione cubitali huc accersatur. Nam si constaret, hoc à Lege præscriptum, ne quis caperet cibum, nisi lotis manibus, probabiliter videri poterat inducta Cubitalis lotio. Tum enim aliquid adderetur Legis præscripto. Nunc tale nihil à Lege præcipi, testatur Dominus, dicens; Non lotis manibus manducare, non coinquinat hominem.*

Patronus hujus sententiæ producitur Theophylactus, qui *πυγμῆ* explicat ἀρχὴ τῶν ἀγκῶν, & addit: *πυγμῆ γὰρ λέγεται τὸ ἀπὸ τῶν ἀγκῶν ἀρχὴ καὶ τῶν ἀκρων διακρίτων.* Sed cum ἀγκῶν non tantum significet *Cubitum*: sed etiam *Curvaturam manus*, & teste Budæo, quemcunque *Flexum membrorum* (ut nempe Hebræum קרפ) dubitari possit, an per Ἀγκῶνα *Cubitum* intellexerit, an *Carpum*, *Flexuram nempe manus*, ubi brachio jungitur.

Quod si itaque *Mensura Lotionis* hac voce significaretur, & *πυγμῆ* idem esset, quod קרפּה, tum significaret, usq. ad *carpum*.

53. Alii hæc verba referunt ad *Formam Lotionis*, & exponunt; *Nisi pugno laverint manus.* Intelligunt enim hanc phrasin de summo & accuratissimo Ablutionis studio, uti nempe facere solent ii, qui manum manui affricant, & pugnum alterius palmæ inserunt. Sic D. Beza. Huc referendi sunt illi, qui simpliciter vocem hanc *πυγμῆ* pro Adverbio sumunt, eique significationem *Diligentiæ & Accurationis* adscribunt; ut Interpres Syrus, בטייל סעדולו, *Curiosè, Accuratè, Diligenter*, μέλα σκεδῆς, Ἐπιμελῆς; & Vulgatus, *Crebrò*, quod sumpsisse videtur pro *Sedulo, Enixè, Iterum atq. iterum, Bis terve.*

54. Hæ expositiones priori longè præferendæ; quia respiciunt ad consuetudinem Judæorum usitatam, & ad illorum Traditiones. Exitibus quippe Lotionis, à nobis hætenus productis, constat, quantam in hac actione diligentiam, curiositatem, & accuratationem requirant Judæi, cum circa materialia, tum circa Formalia Lotionis, ut vix omnia ac singula percenseri queant. Simili ferè locutione scribitur in ספר ה'ראה: *Et lavabit ante prandium manus suas multis aquis: & affundet aquam tribus vicibus, & lavabit, fricabitq. eas benè benè, ne vel sordes, vel aliud quid in manibus remaneat, quod discrimen faciat, &c.* Sic mox de Exsiccatione: *Et exsiccabit eas benè benè.* Ita hîc *πυγμῆ* idem esse potest, quod iste author dicit בטייל סעדולו *Benè benè*; quod fit diligentî & accuratâ observatione eorum, quæ Rabbini de his præscripserunt.